วัฒนธรรม (รวบรวม), วาทพระมงกุฎ, หน้า 116 - 117.

³ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, "ประโยชน์แห่งการอยู่ในธรรม" ใน ปกิณกคดีพระราชนิพนธ์... หน้า 68 - 69.

⁴ เรื่องเดียวกัน.

⁵ พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ตอบคำถวาย
พระพรชัยมงคลของนักเรียนโรงเรียนมหาดเล็กหลวง วันที่ 12 พฤศจิกายน ร.ศ. 131
(พ.ศ. 2455) ใน พระราชดำรัสและพระบรมราโชวาท... หน้า 2 - 3.

ความเสียหายของประเทศที่นำเอาระบอบการปกครองแบบอื่นมาให้แทนราชาธิปไตยว่า
...บรรดาประเทศทั้งปวงประเทศใดที่รักษานิติธรรมของชาติไว้ให้ดี ประเทศนั้น
ย่อมดำเนินขึ้นสู่ความเจริญ ประเทศใดละเลยนิติธรรมของชาติเสียหรือปล่อยให้
เสื่อมทรามไปก็ย่อมจะมีมาถึงประเทศนั้น...

ไม่รู้จักจักใคร และมีโคสมากกับเขา... จะพบพคจากที่แต่เฉพาะกับข้าราชการบางคนในส่วนหน้า ที่ราชการเท่านั้น...." ฉะนั้นจึง ".... ถึงเวลาที่ จะ "แอดเวอร์ทีสเมนต์" พิเศษจาก

¹ หอขีรารวฐานสรณ, แฟ้มที่ ว 01104/ป 3, ลายพระหัตถ์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 13 กันยายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453).

² เรื่องเดียวกัน.

เมืองเรารู้จักคราว 1" และพระองค์เองก็ทรง "พอเป็น (แอกเวอร์ตัสเมนต์) พิเศษอันนี้ใด" ¹
แต่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ไม่พระราชทานพระบรมราชานุญาต ^{บาท} และพอดีกับ
สิ้นรัชกาล พระบรมราชโอรสของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวดังกล่าวนั้น จึง
ทรงล้มเลิกไป

การถูกคุกคามจากจักรวรรดิสยามตะวันตกในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทำให้ไทยต้องทำสนธิสัญญาที่เสียผลประโยชน์ของชาตินับประการ และต้องเสียดินแดนให้แก่อังกฤษและฝรั่งเศสไปหลายแสนตารางกิโลเมตร พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงไม่ทรงมั่นใจพระทัยในความปลอดภัยของประเทศ จึงอยู่แม่วาหลังจากเกิดวิกฤติการณ์ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงปฏิรูปการทหารทั้งค่านการวางแผน จัดหน่วยราชการกรมกอง ตลอดจนปรับปรุงบุคลากรให้เป็นทหารอาชีพอย่างแท้จริง เพื่อให้ไทยมีกองทัพที่ทันสมัยอยู่ในสภาพพร้อมรบป้องกันประเทศ¹ แต่การที่ต้องเสียดินแดนให้แก่มหาอำนาจก็มีอยู่จนกระทั่งถึงตอนปลายรัชกาล คือเสีย 4 รัฐมลายูให้แก่อังกฤษใน พ.ศ.

เกี่ยวกับพระองค์¹ ครั้นเมื่อเสด็จขึ้นครองราชย์สมบัติจึง เอาจระทัยได้ในคานน้อยผูก

อย่างไรก็ตามแม้ว่าพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวจะไปรกรากทหาร เพียงใดมากอบ แต่ก็มีเหตุการณ์ต่าง ๆ เกิดขึ้นทำให้สัมพันธ์ภาพระหว่างพระองค์กับทหาร สั่นคลอนได้แก่ การที่พวกทหารคิดเปลี่ยนแปลงการปกครองของประเทศ เว้นในปี พ.ศ. 2454 โดยการวางแผนของคณะ ร.ศ.130² และในปี พ.ศ.2459 ก็เกิดข่าวลือว่า บรรดาทหารที่เบียดเบียนนิคมเยอรมันไม่พอใจที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเข้าเป็นฝ่าย นิคมพันธมิตร เมื่อคราวเกิดสงครามโลกครั้งที่หนึ่ง จะกอบกู้ขึ้น เป็นต้น ผลสะท้อน จากการปรับปรุงกิจการทหารให้เป็นทหารอาชีพอย่างแท้จริง เน้นตั้งแคร์สมบัติพระบาท

ต่อมาโปรดเกล้าฯให้สร้างโรง
เรียนในลักษณะนี้อีก เช่น โรงเรียนราชวิทยาลัย ซึ่งโอนเป็นของกรมมหาดเล็กใน พ.ศ.
2459 และโรงเรียนมหาดเล็กหลวงเชียงใหม่ใน พ.ศ. 2460 ฯลฯ

¹ หอวิชาฐานุสรณ์, ร่างพระราชบัญญัติถึงพระยาวิสุทธีสุริยศักดิ์ ลงวันที่
7 กรกฎาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454).

² ดูรายละเอียดในบทที่ 1.

พระราชประสงค์ของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวจะให้ประชาชนมีส่วนบำรุงส่งเสริมการศึกษาของชาติยังคงครอบคลุมไปถึงการที่ไ้ทรงสนับสนุนและรักงุใจคนไทยทุกคนให้ส่งเสริมการศึกษาสำหรับตนเองด้วย โดยไม่จำเป็นจะต้องเข้าไปเล่าเรียนในโรงเรียนหรือสถานการศึกษา เพราะทรงมีแนวพระราชดำริว่า

ๆ ที่เกี่ยวกับการมหรสพ เช่น กรมโขนและพิณพาทย์มหาดเล็ก กรมพิณพาทย์หลวง กรมช่างมหาดเล็กมาอยู่ในความควบคุมของกรมมหรสพ² ต่อมาได้ทรงตั้งโรงเรียนพรานหลวงในพระบรมราชูปถัมภ์³ ขึ้น เพื่อเป็นสถานศึกษา

¹ พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงพระยาไพศาลศิลปศาสตร์ ลงวันที่ 8 พฤษภาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ใน ชานานามสกุลพุทธศักราช 2456 พระราชนิพนธ์ในพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (พระนคร : โรงพิมพ์กรุงเทพฯกรพิมพ์, 2515), หน้า 74. (พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ พลโทอรช สติประภา ณ เมรุวัดเทพศิรินทราวาส 23 กรกฎาคม 2515)

ประการที่สอง เนื้อหาของพระราชดำรัสและพระบรมราโชวาทที่มีความเข้มข้นหนักเบาหรือพาดพิง หรือแสดงเหตุผลในเรื่องต่าง ๆ ตามสถานการณ์เมืองอยู่บาง เช่น เกี่ยวกัวเนื้อหาของพระราชนิพนธ์ดังกล่าวมาแล้ว เช่น ในช่วงหลังจากเกิดเหตุการณ์กบฏ ร.ศ.130 แล้ว ประมาณ พ.ศ. 2455 - 2458 ทรงใช้พระราชดำรัสและพระบรมราโชวาทเป็นเครื่องมีอเรียกรองความเห็นใจจากประชาชนให้ตระหนักถึงความยากลำบากในการดำรงตำแหน่งองค์พระประมุขของชาติ และทรงแกขอคำหัตถ์เกี่ยวกับการปกครองประเทศของพระองค์ที่ทรงประสบบ่อยครั้งในช่วงเวลาดังกล่าว เช่น ในพระราชดำรัสที่พระราชทานแก่พระบรมวงศานุวงศ์และข้าทูลละอองธุลีพระบาทฝ่ายหน้า เนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษาใน พ.ศ.

ๆ และโดยทางอ้อมได้แก่การใช้ประโยชน์ทางการเมือง การปกครอง คือ เพื่อปกป้องสถาบันพระมหากษัตริย์และระบอบการปกครองแบบ ราชาธิปไตย และเพื่อความสงบเรียบร้อยภายในพระราชอาณาจักร

¹ "พระราชดำรัสตอบข้าราชการและราษฎรที่กรุงเก่า ในคราวเสด็จสังเวยที่ตะมหาราชาราชิราช วันที่ 1 ธันวาคม ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) ในเรื่องเดียวกัน, หน้า 14.

วิธีการใช้ประโยชน์จากหนังสือพิมพ์โดยทางตรงนั้น พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงส่งบทพระราชนิพนธ์ที่มีเนื้อหาสาระในเรื่องต่าง ๆ ดังกล่าวไปลงหนังสือพิมพ์เป็นจำนวนมาก ในรูปบทความ สารคดี โคลง กลอน บทละคร เช่นหนังสือพิมพ์กุศลสมบัติ สมุทรสาร ทวีปัญญา วิทยากรย์ พิมพ์ไทย สยามออบเชอร์เวอดอร์ ซึ่งมักจะทรงใช้พระนามแฝง เช่น "อศัหวาหุ" "รามจิตติ" "ร.จ."

¹ Walter F. Vella, Chaiyo !..., P.251.

² บทความเรื่อง "ความสามารถของคนไทย ในหนังสือพิมพ์ฟาร์อีสต์" อ้างถึงใน
หนังสือพิมพ์ไทย ฉบับวันที่ 21 กันยายน พ.ศ. 2460 อ้างจากวารสารฐานสาร พ.ศ. 2504.

³ หจข., ร.6 บ 13/4 พระราชทัณฑ์เลขานในพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้า
เจ้าอยู่หัว ถึงเจ้าพระยายมราช ลงวันที่ 12 พฤษภาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454).

โดยให้ภาคตัดโทษนายเพ่งไว้¹ มีผลทำให้นายพรุสีกราบซึ่งในพระมหากรุณาธิคุณเป็นอันมาก²

พระองค์ยังได้พระราชทานอภัยโทษให้แก่นายเรือวศเสง ผู้ชอบเขียนบทความคำหิ
ติเตียนรัฐบาล แฝงแพรความคิดทางการเมือง และโต้ตอบกับพระองค์เป็นประจำ โดยใช้
นามปากกาว่า "ผดุง," "อโยมัยเสถ์," "บาทกฤษร" เป็นต้น